50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212 Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 3050/2022-SAGA
BELÉM,  02 DE DEZEMBRO DE  2022

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2022/1472956, e Mem. nº 11/2022/
GPAR-SEGUP, de  17.12.2022.
R E S O L V E: Conceder 30 (trinta) dias do período de gozo de férias
ao servidor  RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE, Gerente Operacional
NIOPS, MF nº 5773776/2, referente ao exercício 2021/2022 no período de
01.12 a 30.12.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 885378

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO
OFICIAL Nº 35.208 DE 05/12/2022 REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA
Nº 3044/2022 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 884097.
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA.

Protocolo: 885638
PORTARIA Nº 3093/2022 –SAGA

OBJETIVO: para cumprir escala de serviço na base do Graesp
PROCESSO: 2022/1536224
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 02 à 11.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, MF:
54185292-1
TEN CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, MF: 5774012-1
SGT BM FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JUNIOR, MF: 5826799-1
3º SGT PM BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR, MF: 57199641-1
CB PM ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA LIMA, MF: 57232163-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 3094/2022 –SAGA
OBJETIVO: para transportes dos servidores da PMPA
PROCESSO: 2022/1509665
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 18.11.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN PM KLEBER DO CARMOS BARBOSA, MF: 222.504-2A
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 5950597-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 3095/2022 –SAGA
OBJETIVO: para cumprir escala de serviço na base do Graesp
PROCESSO: 2022/1536216
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 29.11 à 11.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 13(treze) de alimentação e 12(doze) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM WANILSON DE SOUSA XAVIER, MF: 57198395-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 3096/2022 –SAGA
OBJETIVO: para cumprir escala de serviço na base do Graesp
PROCESSO: 2022/1510275
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 23.11 à 02.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (nove e meia)
SERVIDOR (ES): LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 5950597-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR (ES): MAJ PM WELLINGTON ALAN DE MACÊDO CHAVES, MF:
54185286-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 3097/2022 –SAGA
OBJETIVO: para participar da Operação Boas Festas
PROCESSO: 2022/1536274
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 30.12.2022 à 02.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, MF:
54185292-1
 SGT BM FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JÚNIOR, MF: 5826799-1
SGT BM MICHEL FERREIRA CARVALHO, MF: 57174204-1
SGT PM MARCUS VINICIUS DA SILVA, MF: 57222448
TEN CEL BM ARMANDO SILVA DE SOUZA, MF:5399807-1
SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA, MF: 5701856-1
SGT PM MAURO TEIXEIRA NEGRÃO, MF: 57222930-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): CYBELLE DE OLIVEIRA MOTA, MF: 5939895
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 3098/2022 –SAGA
OBJETIVO: para participar da Operação Boas Festas
PROCESSO: 2022/1959971
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
PERÍODO: 03 à 04.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): WALENA DE NAZARÉ PEREIRA LOPES, MF: 5920754
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 345/2022-SEGUP/PA
Processo: 2022/1388738
Exercício: 2022
Origem: Ata de Registro de Preços n.º 034/2021-Receita Federal, oriunda
do Pregão Eletrônico SRF nº 12/2021
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a aquisição de 01 (um)
equipamento de Raio-X de inspeção não intrusiva portátil, o qual visa
otimizar às ações de segurança pública e defesa social em todo território
do Estado, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência, na Ata de Registro de Preços, no Edital e seus anexos.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 702/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 01/12/2022
Vigência: 01/12/2022 à 30/11/2023
Valor Global: R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento
das Ações Integradas de Segurança Pública, 21.101.06.181.1502.8838 -
Realização de Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial, Natureza: 449052,
Fontes: 0101 e 0301
Contratada: AEROTECH DO BRASIL SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA
CNPJ:26.308.513/0001-58
Endereço: Avenida 11 de Junho, n.º 1245, Vila Clementino, Cidade: São Paulo/SP.
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 885692

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 076/2022-DPCPM – NOMEAR o 1º TEN QOAPM RG
24503 MILTON BRITO DA SILVA FILHO, para exercer a função de FISCAL
DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO, NOTA DE EMPENHO
2022NE19151, celebrado entre a PMPA e a empresa J E DE OLIVEIRA RO-
DRIGUES (CNPJ 17.142.432/0001-30). Belém/PA, 06/12/2022; JEANDER-
SON DA SILVA SARAIVA–TEN CEL QOPM; Diretor de Projetos e Convênios
da PMPA.

Protocolo: 885664
PORTARIA Nº 075/2022 – DPCPM – NOMEAR o TEN CEL QOPM RG
30334 SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA em substituição ao TEN CEL
QOPM RG 29169 MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES, MANTER o
MAJ QOPM RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO e a 3º SGT PM RG 32506
RENATA DE JESUS ARAÚJO DAS CHAGAS como membros da comissão
fiscalizadora, sob a presidência do primeiro, realizarem a fiscalização do
Contrato Administrativo n.º 005/2022-EP/PMPA, celebrado entre a PMPA
e a empresa FABBRICA D’ARMI PIETRO BERETTA S.P.A. OBJETO: “Aqui-
sição de pistolas calibre .40 de uso policial com acessórios e peças de
reposição”, com recursos oriundos do Termo de Execução Descentralizada
nº 001/2022, firmado entre a PMPA e o MPPA. Belém/PA, 06/12/2022;
JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – TEN CEL QOPM – Diretor de Projetos e
Convênios da PMPA.

Protocolo: 885163

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 074/2022-DPCPM, PUBLICADA
NO DOE Nº 35.208, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

ONDE SE LÊ: MAJ QOPM RG 39220 MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES
LEIA-SE: 1º TEN QOPM RG 39220 MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES

Protocolo: 885368
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

DE LICITAÇÃO N° 004/2022, SECFMC/CCC/QCG/PMPA
PUBLICADO NO DOE Nº 35.153, DO DIA 18/10/2022,

PROT. Nº 864994
ONDE SE LÊ: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2022,
SECFMC/CCC/QCG/PMPA
LEIA-SE: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2022, SEC-
FMC/CCC/QCG/PMPA
ORDENADOR: JOSÉ DÍLSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG
18044;Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 885322